



11. februar 2014

FM 2014/68

Hermed fremsætter vi følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut til EM14 pålægges at udarbejde en redegørelse, der skal belyse og analysere det fremtidige behov for udefrakommende arbejdskraft i forbindelse med mulige råstofprojekter og storskalaprojekter. Redegørelsen bør ligeså beskrive de mulige sociale, kulturelle og praktiske konsekvenser ved en stor tilgang af udefrakommende arbejdskraft. Redegørelse bedes afsluttet med en perspektivering, der sammenstiller arbejdskraftsbehovet, med den grønlandske arbejdskrafts kvalifikationer, arbejdsparathed og mobilitet.**

(Medlemmer af Inatsisartut, Knud Kristiansen og Gerhardt Petersen)

### **Begrundelse:**

Vi fra ATASSUT er ikke i tvivl om at der pågår livlige debatter rundt omkring når det drejer sig om tilkaldt arbejdskraft, dels om dem der allerede befinder sig i vort land som tilkaldt arbejdskraft dels om de mange arbejdere der forventes at blive tilkaldt i de store byggerier der vil pågå i forbindelse med råstofudvinding.

Der er sågar livlig diskussion om hvorvidt vi, der allerede lever i det grønlandske samfund, risikerer at komme i mindretal i vort land, når nu de mange fremmede begynder at ”invadere” vort land.

Vi fra ATASSUT vil til enhver tid værne om at den grønlandske arbejdskraft har førsteret til arbejde i Grønland, og i den forbindelse har det ikke forbigået vores opmærksomhed at der allerede i dag synes at være alt for mange udefrakommende arbejdskraft.

Et lille kik på Grønlands Statistiks indsamlede data påviser da også at der nu er op mod 1.000 udenlandske statsborgere i vort land og ud af dem er Thailandske statsborgere samt statsborgere fra øvrige asiatiske lande. Selvfølgelig skal de være velkomne til at komme og arbejde i vort land, men



set i lyset af at mange af deres arbejdsområder ikke har nogen forudgående krav om særlige uddannelser er det også betænkeligt at vores lokale arbejdssøgende ikke benyttes optimalt.

Vi fra ATASSUT synes der mangler et helhedsbillede af reguleringen af arbejdskrafttilgangen i Grønland og vi er sikre på at sådan en redegørelse vil skabe større indsigt og forståelse for hvad vi skal være opmærksomme på og være forberedt på.

Det gælder især også de mange tusinde arbejdere der vil blive tilkaldt i forbindelse med stordrift, hvilke rettigheder og pligter vil de få? Får de lov til at søge om at opholde sig permanent i vort land? Vil de få ret til at afgive deres stemme ved vores demokratiske valg? Hvilke byrder forventes der at blive for det offentlige service? Osv.osv.

Vi håber at de øvrige partier vil tilslutte sig forslaget og at Naalakkersuisut vil udarbejde en fyldestgørende redegørelse på området.

### **Økonomiske og administrative følger for de offentlige:**

Udarbejdelsen af redegørelsen vurderes at indebære administrative omkostninger svarende til omkring 125.000kr (¼ årsværk), hvilket menes at kunne dækkes indenfor de bevilgede rammer.

### **Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv:**

Ingen

### **Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne:**

Ingen